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Anr.155/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thagi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares  ligjore Edona Grajgevei, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Iniciativa e Re
Demokratike e Kosovés, me seli né Komunén e Pejés, paraqitur kundér subjektit politik
Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Komunén e Gjakovés, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike — vendosjes s& posterave njoftues me slogane t&
subjektit politik, pér fushatén zgjedhore né trafostatcion dhe shtyllg elektrike, pér Zgjedhjet ¢
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q&¢ mbahen me daté 06.10.2019, n&
seancén e panelit t& mbajtur me daté 04.10.2019, mori kéta:

Republika ¢ Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa e Iniciativés s& Re Demokratike e Kosovés, me seli ngé Komunén
e Pejés, subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane, me seli né Komunén Gjakovés, pér shkak
t€ shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike — vendosjes s& posterave njoftues me
slogane t& subjektit politik, pér fushatén zgjedhore né trafostatcion dhe shtyll¢ elektrike —
hapésira publike, i shqiptohet gjobg, né shumé prej 1,100.00 (njémijé e qind) euro, t& cilén
detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjet€), ditéve nga dita e pranimit t& katij
vendimi nén kércénim t& p&rmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé me daté 01.10.2019, nga Iniciativa ¢ Re Demokratike e
Kosoves, me € cilén pretendon se né vende apo hapésira publike, ka vérejtur njé parregullsi
t€ cilén e kané evidentuar me dy fotografi pasi gé jané vendosur poster né€ vende qé nuk jané
t& dedikuar pér vendosjen e postréve. Paraqitési i ankesés potencon se me datén 30.09.2019,
né rrugén “Ali Pash€ Tepelena”, né Rrugén “Xhevded Bistrica”, dhe né rrugén Dedé Gjo
Luli, t& tri rrugét q& gjenden n& Gjakové. Me kété rast paraqitési i ankesés thekson se nga
Partia Liberale Egjiptiane (PLE), &shté béré shkelje e Ligjit per Zgjedhje. N& mbéshtetje t&
pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotografi nga vendi ku ka ndodhur shkelja e Kodit
t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, me propozim qé
ankesa t& pranohet.

NE pérgjigién n& ankesé, subjekti politik, Partia Liberale Egjiptiane (PLE), t& datés
02.10.2019, kané theksuar se tek fotografia e parg ku shihen tre persona duke e vendosur njé
poster né shtyll& elektrike nuk e kané dijeni se kush jané ata person dhe po ashtu nuk kang,
ndérsa tek fotografia e dyt€ qe ku shihet vendosja e njé& posteri né shtyllg elektrike, thekson se
nga dega né Gjakové dhe nga anétarét e asaj dege kan& informata te sakta se nuk &shts
vendosur as njé poster nga ana jon, ndérsa né rastin-foto ku shihen posteret e vendosur né
trafostacion elektrik, nuk jang vendosur nga anétarét e degés n€¢ Gjakov e as nga
simpatizantét e tang, por mundé t& jené vendosur nga rivalet politik. PLE, pas pranimit t&
njoftimit nga PZAP, menjéheré ka ndérmarr masat pér ti larguar posteret ng fjalé.me
propozim pér panelin g& t& refuzohet ankesa.

PZAP-i, pasi q¢ shqyrtoj ankesén dhe shkresat tjera t& léndés vierésoi se:



Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové té cilat gjendet n& shkresat e léndés shihet qarté se posterét
¢ kandidateve pér deputet nga PLE, Jané& vendosur né shtyllat elektrike dhe n& trafostatcion,
t& cilat vende nuk jané t& dedikuara pér vendosjen e posterave pai q& jané hapésira apo vende
publike, veprime kéto q& jané n& kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-s&, né t& cilén
pércaktohet se: “Vendosja e njoftimeve, Pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave 1€ yre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose Jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike t¢ trafikut, brenda ose
Jashié hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve ”

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, si ng dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:
* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;
Shkallén dhe peshén e shkeljes;
Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
® Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe
* Shumén e fondeve t& marra nga subjeki politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore,

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjekti politik PLE, ka
marr€ pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do & thots se ka gen€ ¢ njoftuar me rregullat
zgjedhore dhe kodin e mirésjelljes pér subjektet politike, edhe pér kundér kétij fakti se
posteret e kandidateve nga ky subjekt politik t& cilét Jjan€ vendosur né shtyllat elektrike dhe
n¢ trafostacion elektrik - vende apo hapésira publike, PZAP-i, ia dha mund&sin pér tu
pérgjigjur n€ ankesé subjektit politik PLE, ashtu q€ nga dy fotografit e prezantuar népérmes
pérgjigien né ankesé nga subjekti politik PLE, paneli konstatoi se subjekti né fjalé ka
ndérmarr masa pérmirésuese duke i larguar posteret nga vendet ku ishin t& vendosur, né
kuptim € nenit 120 paragrafi 1 pika a) t& LZP-s&, t& cilat masa pérmirésuese kané ndikuar né
shqiptimin e gjobés, si n& dispozitiv (& kétij vendimi, sepse gjoba pér kéte natyrg t& shkeljes
nga subjekti politike do t& mund t& shqiptohet sipas nenit 3 paragrafi 2 i Rregullés
Nr.01/2012, t& PZAP-it, né lartési prej 5,100.00 euro e deri n& 20,000.00 euro.

Nga arsyet e lartcekura mé lart e né kuptim t& nenit 117 paragrafi dhe nenit 118 paragrafi 1 i
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4t& LZP-sé.



